令和 3 年 1 月 22 日

保護者 様

磐周教育協議会
議長 山本 敏治
磐田市立豊岡中学校
校長 鈴木 英司

「磐周図工・美術作品審査会・作品展」の見直しについて

保護者の皆様には、日頃より磐周地区で行われている各種教育活動に御理解と御協力を

いただき、感謝申し上げます。

この度の学習指導要領改訂では「何を学ぶか」だけでなく「どのように学ぶか」も重視

して授業の質的改善を求めています。そのため、磐周地区では、これまで磐周地区全体で

行われてきた各種大会や行事等の教育活動を見直し、学習指導要領を全面実施するための

条件整備をしてきました。その中の一つとして「磐周図工・美術作品審査会・作品展」に

ついても検討を行い、「主に月見の里学遊館を会場にして行ってきた『磐周図工・美術作

品審査会・作品展』は令和 2 年度をもって終了とし、磐周全体での大規模な展示会は開

催しない」と今後の方針を決定いたしました。

これからの作品展示につきましては、地域を軸とした取組に移行し、地域の子供たちの

作品は、その地域で称揚されていくよう、新しい表現・鑑賞、発表、交流のあり方を今後

検討していくこととなりました。

御理解のほど、よろしくお願いいたします。

担当 教頭(原田 修)
電話 ６２－２０８５

【補足説明】本年度の開催日：令和３年２月 27(土)･28(日)9:00～18:00、3/1(月)9:00～12:00
                 会 場：袋井市月見の里学遊館
 【今後に向けて】

 ・「磐周図工・美術作品審査会・作品展」が終了しても、学習指導要領全面実施を受け、生徒の
資質・能力を豊かに育成するための教育の質の維持に努めていきます。

 ・生活や社会の中の美術や美術文化と豊かに関わる資質・能力の育成を図ると共に、心豊か
な生活を創造する態度を養い豊かな情操を培っていきます。

 ・校内における作品展示の環境整備を図ると共に、交流センターでの展示や中学校区内にお
ける作品の巡回展等により、保護者や地域の方々、校種を超えての作品を鑑賞できる文化的
素地をつくっていきます。

真
理

友
愛

挑
戦

磐田市立豊岡中学校

第 1７号

(敬称略)

〇第 70回社会を明るくする運動作文コンテスト【佳作】西村日和

〇第 33回竜洋リバーサイドソフトテニス大会

【個人戦】第２位：青木千恋・鈴木瑚々、第５位：乘松ひな乃・伊藤千晴

【個人戦】第１位:村松紘斗･浅原巧海､第２位:川合大牙･大井俊輝､第３位:勝山宙空･金澤匠真

(1)資源回収１/１７(日)のお礼

新型コロナウイルス感染拡大の収束が見えない中、３密を避け、手指消毒等を徹底
して資源回収を実施することができました。また、寒い中での活動でしたが、各部か
らの参加、ボランティアで参加してくれた３年生や１･２年生等、大変多くの生徒が
協力してくれたおかげで、短時間で終えることができました。また、地域や保護者の
皆様、生徒の皆さん御協力ありがとうございました。
今回、収益金 171,720円、奨励金 87,560円、合計 259,280 円となりました｡

集まった収益金等は本校の教育活動や部活動等で有効に活用させていただ
きます。御協力誠にありがとうございました。

(２)各家庭でも一層のコロナ感染拡大防止への意識を高めましょう

最近、「コロナが学校現場に迫っている」といった声を耳にする機会が増えるようになりました。

また、市内感染者が増加傾向にある中で、マスク着用や手指消毒、うがい手洗いをしっかり行って

いた人の感染事例もあると聞いています。いつ誰が感染してもおかしくない状況であることを踏ま

え、これまで以上に緊張感を持って不要不急の外出を避けたり、三密を回避したりしていくことを

徹底させていく必要が生じています。併せて、自宅に帰ってからも学校での生活と同じように、こま

めなうがい手洗いやマスク着用をしていくことで、家庭内感染のリスクを少しでも減らす努力をして

いく必要性も感じています。学校では、全校生徒へ次のような注意喚起をしました。

コロナ感染拡大について現在の原因の多くは①部活動、②土日の過ごし方、③食事に関係し

ていると考えられていることから、コロナ感染拡大防止対策として、部活動では[土日の部活動での

健康チェック表提出の徹底]、[活動中、大きな声は出さない]、[生徒同士の距離を保つ練習メニューとす

る]、[運動時でも可能な場面はマスク着用する]、[登下校時、複数で行動するときは、必ずマスク着用す

る]、土日の生活では[不要不急の外出はしない]、[どうしても必要な場合は、必ずマスク着用する]、食事

等では[同居以外の人と会食した家族がいる場合、接触を避ける]等を呼び掛けました。

２月前半の行事予定 時間目部活動終了時刻 16:45  完全下校時刻 17:00

２/２(火)私立高入試 1日目(３年生給食無し)、２年生全国学力学習状況調査過去問

  ３(水)私立高入試２日目

   ４(木)･５(金)教育相談／９(火)～16(火)学習 Week

   10(水)Ｂ日課

   11(木)建国記念の日

   12(金)私立高合格発表

   15(月)Ｂ日課、完全下校【15:25】

   16(火)Ｂ日課、健康の日、完全下校時刻変更基準日 17:15、公立高出願(～18 日)

   17(水)学年末テスト(５科)、全校会礼(放送)、完全下校【15:10】

   18(木)学年末テスト(技家)、私立高再募集検査

Ｅmail:toyooka-j@city-iwata.ed.jp   TEL：６２－２０８５  FAX：６２－５９６２   文責：原田  修(教頭)

ＨＰでは省略させていただきます